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Meveloping WUe compreUension of currenW affairs raTio programsJ 
working aW WUe pre-lisWening sWage 

TUe paper focuVeV on WUe TevelopÜenW of WUe liVWening coÜpreUen-
Vion of aTvanceT VWuTenWV of ŃrencU aV a foreign language anT con-
cernV currenW affairV raTio prograÜV. IW preVenWV WUe Üain concluVionV 
TiVcuVVeT wiWU reference Wo one of WUe probleÜV reVearcUeT wiWUin a 
larger acaTeÜic projecW conTucWeT froÜ 2010 Wo2013. TUe aiÜ of WUe 
paper iV Wo TeWerÜine VoÜe eVVenWial principleV WUaW VUoulT guiTe WUe 
TevelopÜenW of queVWionV in WUe pre-liVWening VWage Vo WUaWH Turing WUe 
VubVequenW wUile-liVWening VWageH WUeX coulT foVWer WUe inTiviTual 
coÜpreUenVion proceVV. TUe concluVionV eÜpUaViYe WUe relaWionVUip 
beWween WUe forÜ anT funcWion of WUeVe pre-liVWening VWage queVWionV 
anT WUe qualiWX of cogniWive anT coÜÜunicaWive acWionV perforÜeT bX 
WUe liVWenerV. 

 
 
1. PprowaTYenie 
 
PrYegląT poTejÜowanXcU wąWków baTawcYXcU ToWXcYącXcU roYwijania koÜpe-
Wencji roYuÜienia Ye VłucUu poYwala VWwierTYić TXVproporcje ÜięTYX ilością ba-
Tań ToWXcYącXcU poYioÜów pocYąWkującXcU i YaawanVowanXcU. Może wiąYać Vię 
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ona Y Tość powVYecUnXÜ prYekonanieÜH że na wXżVYXcU poYioÜacU koÜpeWen-
cja Wa bęTYie roYwijać Vię VaÜaH Viłą właVnego roYpęTu i że ucYeń bogaWX w To-
WXcUcYaVowe ToświaTcYenie bęTYie w VWanie oTWąT VaÜ VkuWecYnie kierować 
VwoiÜ roYwojeÜ w WXÜ YakreVie. ObVerwacja TYiałańH jakie VWuTenci VWuTiów 
ÜagiVWerVkicU filologii roÜańVkiej poTejÜują w YaTaniacU inWerpreWacji auTXcji 
raTiowXcU uwiTacYnia jeTnak wiele WruTnościH Y jakiÜi borXkają Vię oVobX ucYące 
Vię (OU) na poYioÜie Ł2IC1. PrYXYwXcYajeniH na wcYeśniejVYXcU eWapacU naucYa-
niaIucYenia Vię jęYXkaH To pracX Y króWkiÜi fragÜenWaÜi nagrań oraY To Vkupia-
nia uwagi na warVWwie inforÜacXjnej wXpowieTYi (PilcYXńVka i PojciecUowVkaH 
w Truku)H  ucYniowie wXTają Vię cYęVWo beYraTni  w YaTaniacUH  kWóre wXÜagają 
forÜułowania i werXfikowania UipoWeY ToWXcYącXcU warVWwX iÜplicXWnej wXpo-
wieTYi cYX uwYglęTnienia norÜ VpołecYno-kulWurowXcU w proceVie inWerpreWacji 
YnacYeńH a Wakże Vkupienia uwagi ToTaWkowo na warVWwie inWerakcXjnej. PXYwa-
nia  We  wXTają Vię roVnąć wraY  Y  licYbą roYÜówców  biorącXcU  uTYiał w  TanXÜ  
wXTarYeniu koÜunikacXjnXÜ oraY Tługością TXVkurVuH cUociażbX Ye wYglęTu na 
YaVobX uwagi i pojeÜność paÜięci. ProbleÜeÜ Tla oVobX ucYącej Vię nie jeVW już 
oTpowieTnia VegÜenWacja i iTenWXfikacja jeTnoVWek lekVXkalno-graÜaWXcYnXcU 
oraY oTWworYenie WreściH ale icU inWerpreWacja i krXWXcYna ocena. RegułX jęYXkowe 
uVWępują więc norÜoÜ TXVkurVXwnXÜ (CUarauTeau 2005H GrYÜil-TXluWki 2007)H 
a koÜpeWencja koÜunikacXjna wiąże Vię coraY ściślej Y koÜpeWencjaÜi ogólnXÜiH 
WakiÜi jak konVWruowanie wieTYX cYX krXWXcYne ÜXślenieH a w prYXpaTku auTXcji 
raTiowXcU i prograÜów WelewiYXjnXcU – również Y koÜpeWencjaÜi ÜeTialnXÜi. 
Takie wielopłaVYcYXYnowe i YinWegrowane forÜułowanie celów roYwijania koÜ-
peWencji roYuÜienia TXVkurVu na poYioÜie YaawanVowanXÜ jeVW WXÜ iVWoWniej-
VYeH iÜ barTYiej oVobX ucYące Tefiniują akW VłucUania jako VpoVobność To ÜoTe-
lowania  oVobiVWej  koÜpeWencji  koÜunikacXjnej  w  oparciu  o  świaToÜX  wXbór  
wYorców TYiałań koÜunikacXjnXcU i poYnawcYXcU (PilcYXńVka 2002). 

P niniejVYXÜ arWXkule poVWawiono Vobie Ya cel lepVYe ucUwXcenie Vpe-
cXfiki roYuÜienia na poYioÜie YaawanVowanXÜ w oparciu o analiYę Weore-
WXcYną iVWniejącXcU koncepcji kVYWałcenia oraY VforÜułowanieH na poTVWawie 
wXników baTania właVnegoH kierunków roYwijania koÜpeWencji na eWapie 
poprYeTYającXÜ VłucUanie (fr. pré-écouWeH ang. pre-liVWening). RgoTnie Y po-
VWulaWeÜ poTejścia TXVkurVXwnego (Górecka i inniH w Truku)H bX w proceVie 
konVWruowania i inWerpreWowania TXVkurVu VXVWeÜaWXcYnie uwYglęTniać cUa-
rakWerXVWXkę gaWunkową jako VwoiVWą raÜę inWerpreWacXjną oTpowieTYiH pro-
ponowane roYważania i wXniki baTań oTnoVić Vię będą To wXbranego gaWun-
kuH jakiÜ jeVW poleÜicYna auTXcja raTiowa Y uTYiałeÜ ekVperWów i VłucUacYXH 
a jeVYcYe konkreWniej To auTXcji Le WélépUone Vonne naTawanej prYeY jeTną 
Ye VWacji francuVkiego raTia publicYnego - Ńrance InWer. PXbrane wXniki 
pierwVYego eWapu baTania poVłużą To określenia YasaT TXTakWXcYnXcUH Üo-
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gącXcU wVpoÜóc Wakie konVWruowanie kweVWionariuVYa prYXgoWowującego To 
YaTania oTVłucUuH kWóre poYwoliłobX VkuWecYnie wXkorYXVWać Wen eWap w TYia-
łaniacU naucYaniaIucYenia Vię (NIU) nakierowanXcU na wVpieranie inTXwi-
Tualnego procesu buTowania roYumienia Tanej auTXcji raTiowej.  

ŁaTanie wXkorYXVWuje Tane Twojakiej naWurXH WYn. opiera Vię na analiYie 
oTpowieTYi uTYielanXcU prYeY OU oraY na analiYie forÜX i funkcji pXWań propo-
nowanXcU na eWapie poprYeTYającXÜ VłucUanie w opracowanXÜ prYeY naucYX-
ciela (ON) kweVWionariuVYu. Proponowane wnioVkowanie wVkaYuje na iVWnienie 
Yależności ÜięTYX forÜą i funkcją pXWań a akWXwowanXÜi proceVaÜi poYnaw-
cYXÜi i WXpeÜ poTejÜowanXcU prYeY OU TYiałań koÜunikacXjnXcU.  
 
2. OompeWencja roYumieniaJ mięTYX oTWwarYaniem a inWerpreWacją 
 
AnaliYując VpecXfikę YaawanVowanego poYioÜu koÜpeWencji koÜunikacXjnej 
nie VpoVób nie prYXwołać opiVów koÜpeWencji NSOOJ (CoVWe i inniH 2003). RTe-
finiowane WaÜ poYioÜX koÜpeWencji roYuÜienia Ye VłucUu poYwalają ucUwXcić 
główne YakreVX jej roYwojuH kWóre Üożna bX w Vkrócie określić jako prYejście oT 
WekVWów proVWXcU To YłożonXcUH oT króWkicU To TługicUH oT WXcU YrealiYowanXcU 
w jęYXku i arWXkulacji VWanTarTowXcU To nieVWanTarTowXcUH oT wXpowiaTa-
nXcU  w  wolnXÜ  WeÜpie  To  WXcU  cUarakWerXYującXcU  Vię coraY  VYXbVYXÜ  WeÜ-
peÜ wXpowieTYiH oT bliVkicU WeÜaWXcYnieH coTYiennXcU To VYerokicU WeÜa-
WXcYnieH coraY barTYiej VpecjaliVWXcYnXcU. GTXbX We forÜalne wXYnacYniki nie 
YoVWałX oTnieVione To gaWunkówH Üożna bX na poTVWawie Wakiej pobieżnej ana-
liYX wXciągnąć wnioVekH że roYwój koÜpeWencji roYuÜienia jeVW wXłącYnie ilo-
ściowX (roYuÜieć VYXbciejH więcejH Tłużej) i że nie Üa w niÜ ÜiejVca na roYwój 
jakościowX w VpoVobie inWerpreWowaniaH analiYowania i krXWXcYnej ocenX wX-
powieTYi. RoYwój jakościowX oYnacYaH innXÜi VłowXH inne YarYąTYanie proce-
VaÜi uwagiH uwYglęTnianie i inWegrowanie inforÜacji Y różnXcU poYioÜów ko-
Üunikacji (np. TYiałania inWerakcXjneH TXVkurVXwneH inWerkulWurowe).  

PXÜiar jakościowX w ujÜowaniu roYwoju koÜpeWencji koÜunikacXjnej 
uTaje Vię YacUować TYięki oTnieVieniu To gaWunków TXVkurVu (MolY i ScUneuwlX 
1998) a prYeY nie To VpołecYnego i inVWXWucjonalnego oVaTYenia wXpowieTYiH To 
jej UiVWorii inWerTXVkurVXwnej krXjącej Vię w warVWwie iÜplicXWnej wXpowieTYi 
oraY  To  pragÜaWXcYnXcU  celówH  wokół kWórXcU  TanXcU  gaWunek  Vię wXWworYXł  
i roYwija. PłącYenie paraÜeWrów WXpowXcU Tla Tanego gaWunku w proceV prYX-
goWowania To roYuÜienia i  proTukcji  ÜowX poYwala OU na kVYWałWowanie Vpo-
łecYnie oTpowieTnicU ocYekiwań co To Wreści i prYebiegu Tanego akWu koÜuni-
kacXjnego. OTbXwa Vię Wo prYeY Vięgnięcie To YaVobów wieTYX i koÜpeWencji 
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właściwXcU To inWerpreWacji i ocenX (wiarXgoTnościH rYeWelnościH VWrukWurXH VWXluH 
inWerakcjiH inWelekWualnej cYX arWXVWXcYnej warWości) wXpowieTYi.  

Tego WXpu wXYwania nie Üogą YoVWać oViągnięWe w proceVie TXTakWXcY-
nXÜ poprYeY VWoVowanie YaTań YorienWowanXcU głównie na oTWwarYanie 
warsWwX informacXjnej wXpowieTYi. OoniecYne jeVW więc Vkorelowanie koÜ-
peWencji roYuÜienia Y koÜpeWencją TXVkurVXwnąIgenerXcYną (ŁronckarW 
1996H GrYÜil-TXluWki 2007H Raśko-RielińVka 2002)H a w prYXpaTku gaWunków 
ÜeTialnXcUH kWóre Vą prYeTÜioWeÜ niniejVYego arWXkułuH Wakże Y koÜpeWencją 
ÜeTialną. IVWoWnXÜ wXTaje Vię Weż Tefiniowanie YaTania VłucUania jako Yo-
rienWowanego na realiYację celów poYajęYXkowXcU prYeY OUH w WXÜ prYeTe 
wVYXVWkiÜ na poVWrYeganie VłucUania jako ToświaTcYenia poYnawcYego opar-
Wego na TYiałaniacU ÜXślenia krXWXcYnego (Üożliwość werXfikowania Vwojej 
wieTYXH prYekonańH a Wakże ucYenia Vię oT innXcUH np. CoubarT 2003). 

AnaliYa poYioÜów koÜpeWencji roYuÜienia ÜowX YaproponowanXcU 
prYeY NSOOJ (CoVWe i inniH 2003) poYwala VWwierTYićH że To poYioÜu Ł2 roYwi-
janie koÜpeWencji ToWXcYX głównie wXpowieTYi inforÜacXjnXcU i narracXj-
nXcUH cYęVWo o jaVnejH żebX nie powieTYieć linearnejH VWrukWurYe i koÜpoYXcji 
Ybliżonej To jęYXka piVanego. OoÜpeWencja opiera Vię w Tużej ÜierYe na wie-
TYX referencXjnej i na jej wXkorYXVWaniu w roYuÜieniu nowXcU inforÜacji (np. 
w wiaToÜościacU WelewiYXjnXcU)H Yaś opinie inWerlokuWorów brane Vą poT 
uwagę WXlko jeśli wXrażone Vą ekVplicXWnie. 

Na poYioÜie C1 roYVYerYona gaÜa gaWunków obejÜuje również gaWunki 
ÜeTialne YbuTowane wg różnXcU VcUeÜaWów inWerakcXjnXcUH ToWXcYącXcU VYe-
rokiej gaÜX WeÜaWXcYnejH cYęVWo wXkracYającej poYa ToświaTcYenie ucYącXcU Vię  
i o różnej Tługości. Pojawiają Vię Weż wXÜagania ToWXcYące roYuÜienia warVWwX 
iÜplicXWnej wXpowieTYi i YacUoTYącXcU ÜięTYX inWerlokuWoraÜi relacjiH co cYęVWo 
jeVW klucYowe Tla właściwej inWerpreWacji roYÜowX i co poYoVWaje w YwiąYku  
Y koÜpeWencją ÜeTialną (roYuÜienie jak ÜeTia oTTYiałują na oTbiorców).  

OpiVX VugerująH że OU na poYioÜie C1 powinna roYuÜieć również TXV-
kuVje i TebaWX Y uTYiałeÜ wielu inWerlokuWorówH nieYależnie oT icU Tługości. 
Takie roYuÜienie YakłaTa Tużą Vprawność nie WXlko jęYXkowąH ale również 
kogniWXwną (YarYąTYanie paÜięcią) i inWelekWualnąH WXÜ więkVYąH iÜ TłużVYe 
są wXpowieTYi (prYeWwarYanieH a nie WXlko rejeVWrowanie TanXcUH Tocieranie 
To Yałożeń forÜułowanXcU WwierTYeń)H oraY ÜeTialną (np. relacje ÜięTYX 
TYiennikarYeÜ i YaproVYonXÜi gośćÜiH Tobór gości i WeÜaWówH YarYąTYanie 
głoVeÜH VpoVób YaTawania pXWań i icU YakreV).  

CUoć NSOOJ (CoVWe i  inniH  2003) wVkaYuje na gaWunkiH jeVW Wo wVkaYanie 
naWurX barTYo ogólnej i nie Taje roYeYnaniaH co To Yależności ÜięTYX paraÜe-
WraÜi jakościowXÜi i ilościowXÜi wXpowieTYiH ani WXÜ barTYiej nie określa 
VpoVobów roYwijania koÜpeWencji roYuÜienia ÜowX na poYioÜacU Ł2 i wXż-
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VYXcU w oparciu o poTejście gaWunkowe. NaTÜienić nieÜniej należXH że powXż-
VYe ogranicYenia Vą YroYuÜiałeH YważXwVYX na cUarakWer i cel Wej publikacji. 
 
3. SpecXfika prYeTsWawianego projekWu na Wle isWniejącXcU baTań  
 
P świeWle uVWaleń wVWępnXcU ToWXcYącXcU ÜoTelowania koÜpeWencji Vłu-
cUania  w NSOOJ  (CoVWe i  inniH  2003)H  celowe wXTaje  Vię wXpracowanie  kon-
cepcji roYwijania Vprawności VłucUania ToVWoVowanej To VpecXfiki kVYWałcenia 
na poYioÜie YaawanVowanXÜ (Ł2IC1) oraY uwYglęTniającej poWrYebX i Üoż-
liwości ucYącXcU Vię w śroTowiVku filologicYnXÜ. OÜówienie Yałożeń propo-
nowanego poTejścia TXVkurVXwnego poprYeTYone YoVWanie króWkiÜ prYeglą-
TeÜ ToÜinującXcU WenTencji w gloWWoTXTakWXcYnXcU baTaniacU naT Vpraw-
nością VłucUania. OVaTYenie VpecXfiki projekWu na Wle iVWniejącXcU baTań po-
Ywoli naVWępnie lepiej uYaVaTnić poWencjał proponowanego w baTaniu ujęciaH 
inWegrującegoH w raÜacU Vprawności VłucUaniaH koÜpeWencje generXcYnąH 
inWerkulWurową oraY ÜeTialną. 

 
3.1. ObraY kompeWencji roYumienia Ye słucUu w baTaniacU gloWWoTXTakWXcYnXcU 
 
Jak już wcYeśniej YaVXgnaliYowanoH Yauważyć Üożna nieTobór baTań YÜie-
rYającXcU To lepVYego YroYuÜienia proceVów roYwijania koÜpeWencji roYu-
Üienia na poYioÜie YaawanVowanXÜH Wj. nie WXle YorienWowanXcU na wąVko 
Tefiniowaną VpecjaliYację YawoTowąH np. WłuÜacYenie (por. Leaver i SUekUW-
Üan 2002)H ile YÜierYającXcU To określenia warunków ToVkonalenia Vpraw-
ności VłucUania w YakreVie ToświaTcYeń coTYiennXcUH na prYXkłaT oTbioru 
auTXcji raTiowXcU i WelewiYXjnXcU. TXÜcYaVeÜH prYeTVWawianX projekW opiera 
Vię na YałożeniuH że roYuÜienie TokuÜenWów ÜeTialnXcU VWanowi jeTną  
Y poTVWawowXcU uÜiejęWności w jęYXku obcXÜ i że świaToÜe kVYWałcenie 
koÜpeWencji VłucUaniaH połącYone Y roYwijanieÜ koÜpeWencji ÜeTialnej oraY 
generXcYnejH powinno poTlegać uporYąTkowanXÜ TYiałanioÜ TXTakWXcYnXÜH 
Wj. uwYglęTniać progreVję w forÜułowaniu celów VłucUania oraY w ToborYe 
WrenowanXcU VWraWegii VłucUania.  

P proponowanej Wu koncepcji Tefiniuje Vię proceVX roYuÜienia jako 
VWraWegicYne i wpiVuje Vię WXÜ VaÜXÜ w perVpekWXwę poTYielaną prYeY wielu 
baTacYX. JeTnocYeśnie jeTnakH poÜiÜo że baTania naT roYuÜienieÜ barTYo 
cYęVWo Vkupiają Vię na YaTaniacU werXfikującXcU uÜiejęWność VłucUania ro-
YuÜianą jako TYiałanie VWraWegicYne (Łerne 2006)H Yauważyć ÜożnaH że 
uwYglęTniane VWraWegie ToWXcYą prYeTe wVYXVWkiÜ proceVów YapaÜięWXwa-
niaH Velekcji i oTWwarYania wXbranXcU inforÜacji. I WakH wiele uwagi w baTa-
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niacU poświęca Vię VWraWegioÜ kogniWXwnXÜ (PouVVarT 2003) oraY ÜeWako-
gniWXwnXÜ (VanTergrifW i inniH 2006H VanTergrifW i TafagUoTWari 2010). MoÜi-
nujące poTejście ujÜuje więc proceV roYuÜienia w kaWegoriacU oTVXłającXcU 
To ogólnXcU wXYnacYników VXWuacji koÜunikacXjnej (ÜiejVcaH Wreści i inWerlo-
kuWorów)H a niewiele jeVW baTańH kWórXcU auWorYX akcenWowalibX VpecXfikę 
gaWunkową TokuÜenWu ÜeTialnego (OaÜber i Skupień 2009). PoTobnieH 
YaTania WeVWowe rYaTko WworYone Vą w oparciu o prograÜX ÜeTialne Y uTYia-
łeÜ kilku roYÜówców iIlub Y TłużVYXÜi VekwencjaÜi ÜonologowXÜi.  

SXgnaliYowane wXżej ToÜinujące repreYenWacje YaTania VłucUania jako 
YorienWowanego na oTWwarYanie TanXcU i inforÜacji nie poYoVWaje beY konVe-
kwencji Tla wXobrażeń VaÜXcU ucYącXcU Vię. Jak Yauważa Ń. CoubarT (2003)H 
ucYniowie barTYo cYęVWo WrakWują oTVłucU jako VprawTYian YnajoÜości Vłow-
nicWwa i VWrukWur oraY VpoVób na icU wYbogacenieH a nie jako okaYję To roYwi-
jania wieTYX VpołecYno-kulWurowej cYX jako VpoVobność roYwijania VWraWegii 
słucUania i – jeTnocYeśnie – roYuÜienia.1 

Można nieÜniej prYXpuVYcYaćH że coraY więkVYa powVYecUność nowXcU 
WecUnologii koÜunikacXjnXcU i regularne ToświaTcYenia Y ÜeTiaÜi elekWro-
nicYnXÜi niewąWpliwie wpłXną na wYroVW licYbX baTań YorienWowanXcU na 
roYwijanie uÜiejęWności VłucUania poprYeY YaTania akcenWujące wXÜiar po-
YnawcYX i TXVkurVXwnX TokuÜenWów (por. SWrYeÜeVki 2011). 
 
3.2. ÓoTel roYwijania sprawności roYumienia w ujęciu TXskursXwnXm 
 
PrYXjęWa Wu koncepcja określona jeVW jako WYw. YinWegrowanX ÜoTel roYwijania 
koÜpeWencji roYuÜieniaH w kWórXÜ roYwijanie Vprawności roYuÜienia YaVa-
TYa Vię na inWegrowaniu uÜiejęWności jęYXkowo-koÜunikacXjnXcUH inforÜa-
WXcYnXcU oraY wieTYX na kilku płaVYcYXYnacUJ 

· koÜpeWencji koÜunikacXjnXcU i kogniWXwnXcU (w WXÜ koÜpeWencji 
kulWurowej)H  

· konWekVWu jęYXka ojcYXVWego i jęYXka obcego (lub kilku jęYXków obcXcU)H 
· koÜpeWencji ÜeTialnej i koÜpeWencji YwiąYanXcU Y korYXVWanieÜ Y no-

wXcU WecUnologii (koÜpeWencji inforÜacXjnXcU i inforÜaWXcYnXcU)H 
· roYwijania auWonoÜii w korYXVWaniu Y obcojęYXcYnXcU TokuÜenWów 

ÜeTialnXcUH w WXÜ YwłaVYcYa krXWXcYnej icU ocenX. 

                                                             
1 NależX prYX WXÜ poTkreślićH że wVpółcYeVne ÜaWeriałX TXTakWXcYne coraY cYęściej 
oTwołują Vię To barTYiej Yłożonej Tefinicji koÜpeWencji roYuÜieniaH a co Ya WXÜ iTYie 
uwYglęTniają wXÜiar TXVkurVXwnX w YaTaniacU VłucUania. PrYXkłaTeÜ Wakiej 
prakWXki jeVW poTręcYnik GranTeW i inniH 2007. „AcWiviWéV pour le CaTre Nuropéen 
Commun Te Référence. Niveau Ł2” (CLN InWernaWional).  
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Ooncepcja Wa roYwijana jeVW oT roku 2010 prYeY pracowników RakłaTu MXTak-
WXki JęYXków RoÜańVkicU w InVWXWucie Ńilologii RoÜańVkiej UAMH a jej oÜó-
wienie bXło prYeTÜioWeÜ kilku publikacji (Górecka i inniH w Truku; PilcYXńVka  
i PojciecUowVkaH w Truku). Poniżej prYXwołane YoVWaną We YakreVX ujÜowania 
koÜpeWencji roYuÜieniaH kWóre TecXTują o VpecXfice roYuÜienia publicXVWXcY-
nXcU gaWunków raTiowXcU i kWóre VWanowią WeoreWXcYną raÜę baTania.  
 
4. Mefiniowanie kompeWencji słucUania w oTniesieniu To publicXsWXcYnXcU 

gaWunków raTiowXcU 
 

P cenWruÜ proponowanego ÜoTelu YnalaYło Vię określenie VpecXfiki WYw. kom-
peWenWnego słucUacYa (por. PilcYXńVka i PojciecUowVkaH w Truku)H Wj. VłucUacYaH 
kWórX nie WXlko poWrafi YroYuÜieć Wreść wXpowieTYi w jęYXku obcXÜH ale Wakże 
ocenić jej VkuWecYność w oTnieVieniu To realiYowanXcU prYeY roYÜówców inWen-
cji koÜunikacXjnXcUH a Wakże ToVWrYec i wXkorYXVWać w proceVie buTowania Yna-
cYeń Yależność ÜięTYX forÜułowaną arguÜenWacją a rolą VpołecYną roYÜów-
ców. PoVWulowane uÜiejęWności VłucUania wXkracYają więc poYa koÜpeWencje 
jęYXkowe  i  VXWuują Vię w  Tużej  ÜierYe  na  poYioÜie  TYiałań TXskursXwnXcU. 
OYnacYa WoH Tla VłucUającegoH koniecYność oVaTYania inWerpreWacji wXpowieTYi  
w VpecXfice konwencji TXVkurVXwnej właściwej Tla Tanego gaWunku ÜeTialnego. 
RaTanie TXTakWXcYne winno więc roYwijać uÜiejęWność forÜułowania ocYekiwań 
wobec prYebiegu inWerakcjiH poruVYanXcU WeÜaWów oraY preYenWowanXcU ujęć. 
Powinno Wakże Ywracać uwagę na krXWeria Toboru YaproVYonXcU roYÜówców  
i wXnikającXcU Y icU obecności w auTXcji forÜ probleÜaWXYowania oraY forÜ  
i jakości wVpółWworYonXcU uVWaleń i wnioVków. 

PXnika Y powXżVYegoH że uÜiejęWności VłucUania powinnX bXć Tefinio-
wane w oTnieVieniu To konkreWnego gaWunku meTialnegoH a icU roYwijanie 
powinno wiąYać VięH Y jeTnej VWronXH Y uwrażliwianieÜ OU na VWałe właściwo-
ści Tanej auTXcji (np. cYaV jej Wrwania i VWrukWura) a – Y Trugiej VWronX – Wakże 
na  We  cecUXH  kWóre  TecXTują o  VpecXfice  każTego  oTcinka.2 UwYglęTnienie 
cecU forÜalnXcU auTXcji oraY eleÜenWów VpecXficYnXcU Tla konkreWnej jego 
akWualiYacji w poVYcYególnXcU prograÜacU jeVW nieYbęTne w buTowaniu oVo-
biVWej koÜpeWencji VłucUania. MYięki oVaTYeniu akWu VłucUania w perVpekWX-
wie TXVkurVXwnej barTYiej owocne VWaje Vię poTejÜowanie TYiałań akWXwne-

                                                             
2 OrXginalność każTej auTXcji uwarunkowana jeVW ToboreÜ YaproVYonXcU gościH 
WeÜaWeÜ roYÜowX oraY poruVYanXÜi w niej YakreVaÜiH ToświaTcYenieÜ koÜunika-
cXjnXÜ i ÜeTialnXÜ roYÜówcówH icU wYajeÜnXÜi relacjaÜiH prYXnależnością To 
określonXcU grup VpołecYnXcU i YawoTowXcUH iWp. 
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go VłucUania i konVWruowania wieTYXH w WXÜ Wakże TYiałań poYnawcYXcU wXż-
VYego rYęTuH WakicU jak mXślenie krXWXcYne.  

P ujęciu TXVkurVXwnXÜ poTkreśla Vię TXnaÜicYnXH niekoniecYnie line-
arnX cUarakWer buTowania roYuÜieniaJ YnacYenia negocjowane wVWępnie  
w raÜacU par prYXległXcUH niejeTnokroWnie poTlegają TalVYej negocjacji w póź-
niejVYXcU VekwencjacU inWerakcjiH inicjowanXcU prYeY kolejnXcU roYÜówców.  

AkcenWowanie YnacYenia akWXwnej poVWawX w proceVie buTowania ro-
YuÜienia wiąże Vię Wakże Y koniecYnością uwrażliwiania na rolę WYw. wieTYX 
implicXWnej w proceVacU konVWruowania YnacYeń prYeY roYÜówców. Pojęcie 
Wo oTnoVi Vię To wieTYXH cYęściowo iIlub w określonXcU YakreVacU wVpółTYie-
lonej prYeY cYłonków Tanej wVpólnoWX TXVkurVXwnejH kWóra nie jeVW beYpo-
śreTnio werbaliYowana w icU inWerakcjacUH lecY kWóra VWanowi oTnieVienie  
i oVaTYenie Tla konVWruowanXcU prYeY roYÜówców Wreści. SWąT iVWoWnego 
YnacYenia w proceVacU NIU YorienWowanXcU na ToVkonalenie Vprawności 
roYuÜienia TXVkurVu ÜeTialnego nabiera forÜa YaTań. OWóżH konVWrukcja 
YaTania powinna prowaTYić To Vprawnej iTenWXfikacji i inWerpreWacji repre-
YenWacji społecYno-kulWurowXcU uYnanXcU Ya poTYielane prYeY oTbiorców 
Tanego prograÜu raTiowego i oVaTYonXcU w realiacU Tanego VpołecYeńVWwa. 
Pociąga Wo Ya Vobą koniecYność roYwijania u OU uÜiejęWności określania po-
WrYebX inforÜacXjnej oraY oTpowieTniego uYupełniania ToVWrYeżonXcU bra-
ków poTcYaV konVulWowania ÜeTialnXcU źróTeł inforÜacjiH a Wo Y kolei wiąże 
Vię ściśle Y koÜpeWencją inforÜacXjną i inWerkulWurową.  

PoTVuÜowującH Üożna prYXpuVYcYaćH że włącYenie To ÜoTelu koÜpe-
Wencji roYuÜienia TokuÜenWów ÜeTialnXcU na poYioÜie Ł2IC1 eleÜenWów 
analiYX gaWunkowej oraY ÜeTialnej bęTYie wVpierać roYwijanie VaÜoTYielno-
ści koÜunikacXjnej i ucYeniowej ucYącXcU Vię.  
 
4.1. CecUX gaWunkowe i TXskursXwne auTXcji Le WélépUone Vonne jako punkW 

wXjścia Tla określania celów słucUania i sposobów inWerpreWowania  
 
RgoTnie Y prYXjęWXÜ Wu poTejścieÜ TXVkurVXwnXÜ praca naT roYuÜienieÜ 
auTXcji ÜeTialnXcU wiąże Vię Y koniecYnością uVWalenia cUarakWerXVWXki ga-
Wunkowej wXbranXcU auTXcjiH gTXż Wo właśnie ona VWanowi VwoiVWą raÜę in-
WerpreWacXjnąH w obrębie kWórej Tokonuje Vię VpołecYna koÜunikacja i Üoże 
VWanowić cenną poÜoc w proceVie konVWruowania YnacYeń. AuTXcja YoVWała 
VYcYegółowo YanaliYowana we wcYeśniejVYXcU publikacjacU (PilcYXńVka  
i PojciecUowVkaH w Truku)H WuWaj Tla jaVności wXwoTu prYXwołane YoVWaną 
jeTXnie w VpoVób VkróWowX najważniejVYe jej cecUX.  

Le WélépUone Vonne jeVW  auTXcją cXklicYnąH  naTawaną kilka  raYX  w WXgo-
Tniu oT wielu już laW prYeY VWację raTiową France InWer w goTYinacU wiecYornXcUH 
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Wrwającą ok. 45 Üin. Proponowana probleÜaWXka jeVW naświeWlana prYeY kilku 
(najcYęściej 3-4) YaproVYonXcU ekVperWówH prYeTVWawicieli różnXcU inVWXWucji Vpo-
łecYnXcUH poliWXcYnXcUH baTawcYXcUH akaTeÜickicUH obecnXcU w VWuTio lub wX-
powiaTającX Vię WelefonicYnie. PoViaTają oni YwXkle Tobrą orienWację w TanejH 
złożonej kweVWiiH a ponaTWo preYenWują Vporą różnoroTność punkWów wiTYenia. 
P auTXcji biorą również uTYiał VłucUacYe TYwoniącX To raTia lub wXpowiaTającX 
Vię Trogą ÜailowąH  icU wkłaT VWanowi cenne uYupełnienie probleÜaWXki o kon-
kreWneH „żXciowe” obVerwacje i prYeżXciaH oVaTYone w oVobiVWXÜ ToświaTcYeniu. 

AuTXcja Üa cUarakWer auWorVki. ProwaTYi ją TYiennikarYH kWórX uTYiela 
głoVu ekVperWoÜ i VłucUacYoÜ oraY Tba o oTpowieTnie pogłębianie iIlub po-
VYerYanie poVYcYególnXcU wąWków i aVpekWów roYważanej kweVWii. CeleÜ auTX-
cji nie jeVW VforÜułowanie oVWaWecYnXcU roYwiąYań cYX wXprowaTYenie jeTno-
YnacYnXcU wnioVkówH lecY roYważanie Tanego probleÜu Y różnXcU punkWów 
wiTYeniaH ukaYanie jego Yłożoności i wielowXÜiarowości. P WXÜ VenVie cUarak-
Wer Le WélépUone Vonne Üożna ogólnie określić jako opinioWwórcYX. 

AWrakcXjność poYnawcYa oÜawianej auTXcjiH a Wakże VWarannXH popraw-
nXH a prYX WXÜ żXwX jęYXk wXpowieTYiH YaTecXTowałX o uYnaniu Wego ÜaWeria-
łu jako prYXTaWnego i cennego w ToVkonaleniu Vię w koÜpeWencjacU roYu-
Üienia Ye VłucUu na poYioÜie YaawanVowanXÜ.  

ŃorÜuła auTXcjiH a w VYcYególności WożVaÜość YaproVYonXcU gościH TXna-
ÜicYnX i arguÜenWacXjnX cUarakWer TXVkuVji poTobnie jak jej łaTunek inWelekWu-
alnXH prYX jeTnocYeVnXÜ VilnXÜ uwarunkowaniu VpołecYnXÜ i kulWurowXÜ WXcU 
YakreVów  Üają iVWoWne  YnacYenia  Tla  Toboru  VkuWecYnXcU  VWraWegii  VłucUania.   
P świeWle powXżVYej cUarakWerXVWXki wiTać wXraźnieH że roYuÜienie Wego WXpu 
auTXcji nie Üoże VprowaTYać Vię To oTWworYeniaH cUoćbX i najwierniejVYegoH 
Wreści poVYcYególnXcU wXpowieTYi. OoÜpeWenWnX oTbiór bęTYie wXÜagał poTą-
żania Ya Yłożoną inWerakcją krXWXcYnej ocenX warWości uYaVaTnień i arguÜenWów 
prYXwołXwanXcU prYeY TXVkuWanWów. To Y kolei jeVW Üożliwe Y jeTnej VWronX prYeY 
oTnoVYenie Wreści TXVkuVji  To VWaWuVu i  roli  VpołecYnej TXVkuWanWówH icU iTeolo-
gicYnej orienWacjiH  a Y Trugiej To icU biegłości i  YręcYności TXVkurVXwnejH w WXÜ 
Wakże w YakreVie operowania głoVeÜ (inWonacjaH akcenW logicYnXH pewność ViebieH 
rYuWkość iWp.).  AkWXwność oVobX VłucUającej  powinna również Vkupiać Vię na  po-
wiąYaniu TanXcU wXpowieTYi Y konWekVWeÜ inWerTXVkurVXwnXÜH kWóre Üoże nie 
bXć cYXWelnX Tla VWuTenWów jako oVób VpoYa kręgu TocelowXcU oTbiorców auTXcji. 
 
5. Opis baTaniaJ wXYwania TXTakWXcYne Tla ON 
 
PerXfikacja YaVaTności poVWulowanego ÜoTelu roYuÜienia Vprawności Vłu-
cUania na poYioÜie Ł2IC1H a Wakże krXWXcYna ocena roYwiąYań TXTakWXcYnXcU 
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wXpracowanXcU na jego poTVWawie bXłX prYeTÜioWeÜ baTania prYeprowaTYo-
nego  w  roku  akaTeÜickiÜ  2011I2012  (VeÜeVWr  leWni  i  YiÜowX)  w  grupie  20  
VWuTenWów I roku SUM na kierunku filologia roÜańVka. ŁaTanie prowaTYone 
bXło ÜeWoTą baTania w TYiałaniu (ang. acWion-reVearcU)H prYeY TwócU wVpół-
pracującXcU naucYXcieli-baTacYXH auWorów niniejVYego arWXkułuH Y kWórXcU każTX 
prowaTYił Yajęcia TXTakWXcYne Y grupą VWuTenWów prYeY jeTen VeÜeVWr. 

P ciągu roku VWuTenci wXVłucUaliH w raÜacU pracX właVnejH 7 auTXcji „Le 
WélépUone Vonne”H WrwającXcU każTa oT 35 To 45 ÜinuW. ŃorÜa poTcaVWu uÜoż-
liwiała wielokroWne oTVłucUanie całej auTXcji lub jej fragÜenWówH jeśli TanX VWu-
TenW uYnał Wakie TYiałanie Ya VWoVowne. RaTanieÜ VWuTenWów bXło wXpełnienie 
każToraYowo kweVWionariuVYa prYXgoWowanego prYeY naucYXciela. Na pracę wła-
Vną naT jeTną auTXcją i WowarYXVYącXÜ jej kweVWionariuVYeÜ VWuTenci Üieli oT 2 
To 3 WXgoTni. OweVWionariuVYe proponowane prYeY naucYXcieli  YawierałX ok. 13 
pXWań każTX. PXWania We ToWXcYXłX WrYecU eWapów YaTania VłucUaniaJ  

• 3-4 pXWania na eWapie prYeT VłucUanieÜJ icU celeÜ bXło wprowaTYe-
nie w probleÜaWXkę poruVYaną w auTXcji. RacUęcałX one nie WXlko To 
VforÜułowania UipoWeY ToWXcYącXcU WreściH ale również To uporYąT-
kowania i To uYupełnienia już poViaTanej wieTYXH 

• 5-6 pXWań na eWapie VłucUania. PXWania YÜierYałX To werXfikacji ro-
YuÜieniaH cYXliH Y jeTnej VWronXH To oTWworYenia Wreści auTXcjiH Y Tru-
giej Yaś To jej inWerpreWacji i ocenXH 

• 2-3 pXWania na eWapie po VłucUaniuH YorienWowane na ocenę Toboru  
i jakości prYeTVWawianXcU Wreści oraY VpoVobu icU wVpółkonVWruowa-
nia w inWerakcji prYeY roYÜówców. PXWania YacUęcałX To poVWrYegania 
YaTania jako ToświaTcYenia uÜożliwiającego nabXwanie wieTYX Vpo-
łecYno-kulWurowej oraY ukierunkowane bXłX na roYwijanie oVobiVWej 
koÜpeWencji koÜunikacXjnej w oparciu o świaToÜą ocenę prYebiegu 
inWerakcji ÜającXcU ÜiejVce poTcYaV Wrwania auTXcji. 

PXpełnione kweVWionariuVYe bXłX – w ciągu kolejnXcU TwócU WXgoTni – oce-
niane prYeY naucYXciela i oÜawiane na YajęciacU.  
  
5.1. Cele baTania i meWoTa analiYX kwesWionariusYX 
 
P raÜacU niniejVYego arWXkułX prYeTVWawionX YoVWanie jeTXnie fragÜenW 
baTaniaH oTnoVYącX Vię To naVWępującego pXWaniaJ w jakiÜ VWopniu koncepcja 
kweVWionariuVYa uÜożliwiła kierowanie akWXwnością OU w YaTaniacU roYu-
Üienia Ye VłucUu YgoTnie Y forÜułowanXÜi celaÜi NIU (paWrY pkW. 3) w faYie 
poprYeTYającej oTsłucU? CUoTYi o YroYuÜienieH jak „VprawTYają Vię” pXWania 
naucYXciela w konkreWnej VXWuacji Tla konkreWnej grupX ucYniówH jak Vą prYeY 
nicU poVWrYegane i jaką rYecYXwiście pełnią funkcję w prYXgoWowaniu To efek-
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WXwnego VłucUania. RałożonoH że VpoVób oTpowiaTania na YaTane w kwe-
VWionariuVYu pXWania poYwoli na określenie cUoćbX prYXbliżone wXjściowej 
koÜpeWencji OUH a WXÜ VaÜXÜ na ucUwXcenie głównXcU cYXnników UaÜują-
cXcU proceVX buTowania roYuÜienia. 

PrYeprowaTYona analiYa Üa cUarakWer jakościowX. PrYeTVWawienie wX-
nikówH icU inWerpreWacja oraY forÜułowane na jej poTVWawie wnioVki YoVWaną 
uporYąTkowane wYglęTeÜ TwócU oVi analiYXH obejÜującXcUJ 

a) TYiałania poTejÜowane prYeY OU i poYwalające wnioVkować o icU 
uÜiejęWnościacU wXjściowXcU (różnice w repreYenWacjacU i ocYekiwa-
niacU ON i OU)H analiYowane na poTVWawie uTYielanXcU w kweVWiona-
riuVYu oTpowieTYiH 

b) wXYwania YwiąYane Y WworYenieÜ kweVWionariuVYa (ToVWoVowanie 
TYiałań ON To Üożliwości i poWrYeb OU)H forÜułowane na poTVWawie 
obVerwacji Yależności ÜięTYX forÜą oTpowieTYi a forÜą pXWania. 

 
6. RoYwijanie kompeWencji roYumienia na eWapie prYeT słucUaniem – 

raporW Y baTań 
 
JeTną Y poTVWawowXcU i cYęVWo prYXwołXwanXcU funkcji eWapu prYeT VłucUa-
nieÜ jeVW akWXwiYacja wieTYX oraY ToświaTcYeń ucYnia. PXWania nawiąYujące To 
probleÜaWXki poruVYanej w nagraniu Üają wVpoÜóc proceV anWXcXpacji Yna-
cYeniaH a konkreWnie forÜułowanie UipoWeY ToWXcYącXcU Wreści. ParWości Wakie-
go TYiałania należX upaWrXwać w WeoriacU poYnawcYXcU (kogniWXwiYÜ i kon-
VWrukWXwiYÜ)H kWóre wVkaYują na YaVobX uÜXVłu oVobX jako na punkW oTnieVie-
nia w proceVie roYuÜienia prYeY nią świaWa i buTowania nowej wieTYX. Pobu-
TYenie oTpowieTnicU VWrukWur w uÜXśle Üa na celu uVprawnienie proceVów 
uwagi i paÜięci i w Wen VpoVób YwiękVYenie VkuWecYności i ekonoÜii proceVu 
roYuÜienia. RważXwVYX jeTnak na fakWH że już VaÜa wielość ucYeVWników Vuge-
ruje różne Üożliwe ujęcia probleÜaWXkiH reflekVja ToWXcYąca YagaTnień poru-
VYonXcU w auTXcji nie Üoże ogranicYać Vię To VponWanicYnego prYXwołania 
„VWanu wieTYX”H ale powinna uÜożliwić uświaTomienie luk w wieTYX i prowa-
TYić To uYupełniania informacji.  JeVW  Wo  WXÜ  iVWoWniejVYeH  że  poTnoVYone   
w auTXcji kweVWie ToWXcYą francuVkiego konWekVWu VpołecYno-kulWurowego  
i TlaWego roYuÜieniu powinna WowarYXVYXć świaToÜośćH w jakiÜ polu iTeolo-
gicYnXÜ VXWuuje Vię Tana wXpowieTź roYÜówcX cYX WeżH VYerYejH jego poYXcja 
arguÜenWacXjnaH jaka jeVW jej naWura i na ile jeVW ona wVparWa rYeWelnXÜi fakWa-
Üi cYX arguÜenWaÜiH oraY jakie Vą inne Üożliwe konkurencXjne VWanowiVka.  

Oolejną kaWegorią pXWańH kWóre WraTXcXjnie VWawia Vię na eWapie prYeT 
słucUanieÜ Vą pXWania o roYmówców WworYącXcU Taną sXWuację komunika-
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cXjnąH cYXli o oVobXH kWóre OU VpoTYiewa Vię uVłXVYeć w nagraniu. Pbrew poYo-
roÜ  nie  jeVW  Wo  pXWanie  banalneJ  określenieH  cUoćbX  prYXbliżoneH  WożVaÜości  
roYÜówców oTYwiercieTla w pewnXÜ VWopniu wXobrażenia OU co To Vpo-
TYiewanego kierunku roYÜowX i YakreVu (w warVWwie WeÜaWXcYnej) TXVkuVjiH 
ÜożliwXcU ÜiejVc konWrowerVji cYX wreVYcie VWXlu wXpowieTYi. Te wVWępne 
uVWalenia Üogą Üieć Vpore YnacYenie Tla późniejVYej (na eWapie VłucUania lub 
po VłucUaniu) ocenX repreYenWaWXwności TopuVYcYonXcU To głoVu ekVperWów 
cYX konfronWacji forÜX i Wreści prYekaYu oraY określenie icU wpłXwu na aWrak-
cXjność poVYcYególnXcU roYÜówców. Sprawne i precXYXjne oTpowieTYi na Wego 
WXpu pXWania świaTcYą Y pewnością o roYwinięWej kompeWencji meTialnej oraY 
o kompeWencji inWerkulWurowej.  

P oÜawianXÜ projekcieH wYorowanie Vię prYX ukłaTaniu kweVWiona-
riuVYa na klaVXcYnXcU pXWaniacU proponowanXcU na eWapie poprYeTYającXÜ 
słucUanie (anWXcXpacja wieTYX oraY forÜułowanie ocYekiwań wobec forÜX  
i prYebiegu TXVkuVji) VkuWkowało oTpowieTYiaÜiH kWóre Üożna śÜiało VcUa-
rakWerXYować jako nieYaTowalające w perVpekWXwie roYwijania koÜpeWencji 
koÜunikacXjnej na poYioÜie Ł2IC1. OprócY określenia głównXcU źróTeł 
WruTności w poTjęciu TYiałań anWXcXpacji i inWerpreWacji na eWapie poprYeTYa-
jącXÜ VłucUanie (punkW 6.1.)H baTanie poYwoliło Wakże ucUwXcićH na poYioÜie 
reTakcji pXWań kweVWionariuVYaH główne Vłabości proponowanej WecUniki pra-
cX naT roYuÜienieÜ wXbranej auTXcji raTiowej (punkW 6.3.).  

 
6.1. Sposób wXpełniania kwesWionariusYa jako prYejaw kompeWencji roYu-

mienia OU  
 
PrYXjrYXjÜX Vię kilku prYXkłaToÜ YaTanXcU w kweVWionariuVYu pXWań i uTYie-
lonXcU nań oTpowieTYi. 

 
6.1.1. PXWania YorienWowane na akWXwiYowanie wieTYX sWuTenWów 

 
PXWania Üające na celu akWXwiYowanie wieTYX OU na eWapie prYeT VłucUanieÜ 
ucUoTYą powVYecUnie Ya VkuWecYną VWraWegię koÜunikacXjną wprowaTYania OU 
w WeÜaW. AbX ocenić rYecYXwiVWą VkuWecYność Wej VWraWegii pobuTYania Yaangażo-
wania OU w oTnieVieniu To wXbranego Wu publicXVWXcYnego gaWunku ÜeTialne-
goH prYeanaliYowano oTpowieTYi VWuTenWówH Ywracając VYcYególną uwagę na We 
eleÜenWX w konVWrukcji pXWaniaH kWóre Üogą prowaTYić To poTjęcia prYeY OU 
TYiałań koÜunikacXjnXcU  wpiVującXcU  Vię w  WYw.  TXVkurV  VYkolnXH  poYorowanX.  
MYiałania WakieH w świeWle Yałożeń projekWuH uYnano Ya niepożąTane. 
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PrYXkłaT nr 1 
PXWanieJ CYX ŃrancuYi barTYiej ufają ÜeTioÜ niż PolacX ? (Y kweVWionariuVYa To 
auTXcji PreVVeH WéléviVionH raTioH InWerneWJ leV FrançaiV fonW-ilV confiance aux méTiaV? 
08.02.2011) 
OTpowieTźJ UważamH że zaufanie To meTiów Francuzów nie jeVW na WXm VamXm 
poziomie co Polaków. P PolVce wierzX Vię jeVzczeH że meTia przekazują rzeWelne in-
formacje i że Tziennikarze Vą niezależni. SłXVzX Vię WXlko czaVami jakieś poTejrzeniaH że 
meTia kłamiąH ale nie ma baTańH kWóre poWwierTziłXbX We przeVąTX. TXmczaVem Fran-
cuziH Wak jak już Wo wVpomniałamH nie mają zaufania To meTiówH ponieważ wg nicU 
nie Vą one rzeWelne i wiarXgoTne.  
 

PowXżVYX prYXkłaT Y kweVWionariuVYa To auTXcji poTejÜującej WeÜaW Yaufania 
To ÜeTiów iluVWruje cYęVWo obVerwowanX w korpuVie probleÜ ogólnikowości 
uTYielanXcU oTpowieTYiH na kWórX nakłaTa Vię jeVYcYe brak rYeWelności  
w prYeTVWawianiu inforÜacji. PXWanie YoVWało YinWerpreWowane jako pXWanie  
o opinię właVną OU. PXrażona opinia nie YoVWała jeTnakże poparWa żaTnXÜi 
konkreWnXÜi TanXÜiH OU nie uYaVaTnia Wakże właVnego VWanowiVka. Łrak 
ToVWaWecYnej ÜobiliYacji wieTYX wiąże Vię więc WuWaj Y brakieÜ poTjęcia TYia-
łań YÜierYającXcU To krXWXcYnej werXfikacji preYenWowanej opinii i To werXfi-
kacji Vpójności VWanowiVka. 
 
6.1.2. PXWania YorienWowane na krXWXcYną refleksję naT własnXmi posWawami 

i opiniami 
 
P oTróżnieniu oT pXWań Y poprYeTniej kaWegoriiH naVWawionXcU na prYXwołX-
wanie YobiekWXwiYowanej wieTYXH ocYekiwanoH oTnośnie oTpowieTYi na pX-
Wania Y poniżVYej grupXH uÜiejęWności krXWXcYnego ÜXślenia i uYaVaTniania 
właVnXcU prYekonań i opinii.  

 

PrYXkłaT nr 2 
PXWanieJ Jakie ÜeTia cieVYą Vię TwoiÜ najwiękVYXÜ YaufanieÜJ raTioH WelewiYjaH pra-
Va? PXjaśnij TlacYego (kweVWionariuVY To auTXcji PreVVeH WéléviVionH raTioH InWerneWJ 
leV FrançaiV fonW-ilV confiance aux méTiaV? 08.02.2011). 
OTpowieTźJ NajbarTziej wiarXgoTne Vą Tla mnie wiaTomości WelewizXjne. MXślęH że Welewi-
zja w ogóle poTaje informacje VprawTzone i wiarXgoTne. OieTX coś ważnego Tzieje Vię na 
świecieH TowiaTuję Vię o WXm z WelewizjiH bo jeVW Wo Tla mnie pierwVze źróTło informacji. 
 

P prYXkłaTYie WXÜ wiTać wXraźnie WruTności OU w uYaVaTnieniu opinii ToWXcYą-
cXcU właVnej preferencji. TelewiYja jeVW Wu uYnana Ya wiarXgoTną w całej Vwej 
roYciągłości i  różnoroTności – różne VWacjeH różne prograÜXH różni TYiennikarYe. 
ArguÜenWX Üające wYÜocnić opinię OU YoVWają YaVWąpione kolejnXÜi opiniaÜi 
oraY narracXjnXÜ opiVeÜ YwXcYajowego TYiałaniaH prYXcYXniając Vię WXÜ VaÜXÜ 
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To obnażenia naiwności wXrażonXcU prYekonań. Łrak Wu jakiekolwiek krXWXcYnej 
reflekVji naT funkcjonowanieÜ ÜeTiówH brak wVkaYania na VpecXfikę forÜX po-
TawcYej i na jej konVekwencje Tla konVWruowania i oTbioru inforÜacji. Nic TYiw-
negoH że VWuTenWka na TalVYXcU eWapacU pracX Y nagranieÜ ogranicYa Vię To oT-
WwarYania WreściH nie prYecUoTYąc To eWapu ocenX icU jakości. 
 
6.1.3. PXWania YorienWowane na roYwijanie kompeWencji meTialnej 
 
CeleÜ pXWań w Wej kaWegorii bXło uwrażliwienie na VpecXfikę gaWunkową pu-
blicXVWXcYnXcU auTXcji raTiowXcU również w warVWwie inWerkulWurowej (Vpo-
Vób ujÜowania i probleÜaWXYowania WeÜaWu w obu kulWuracU). UTYielone 
oTpowieTYi ujawniają brak oTwołań To akWualnie WocYącej Vię TebaWX Vpo-
łecYnej w obu kulWuracU (np. VWuTenci nie oTwołują Vię w oTpowieTYiacU To 
akWualnXcU WekVWów ÜeTialnXcU). 

 

PrYXkłaT nr 3 
PXWanieJ Oogo VpoTYiewaVY Vię uVłXVYeć w TXVkuVji na Wen WeÜaW? (kweVWionariuVY To 
auTXcji SalaireVH reVponVabiliWéV profeVVionnelleVJ où en eVW-on Te lGégaliWé UommeV-
femmeV? 08.03.2011) 
OTpowieTźJ SpoTziewam Vię uVłXVzeć przeTe wVzXVWkim kobieWXH kWóre zoVWałX oVobi-
ście ToWknięWe problemem TXVkrXminacji w pracXH ale Wakże VpecjaliVWów¸ kWórzX zaj-
mują Vię problemem nierówności zawoTowej i mogą przeTVWawić konkreWne liczbX.  

 

OTpowieTź VWuTenWki Yawiera pewne ciekawe eleÜenWXH prYeTe wVYXVWkiÜ poYX-
WXwnie należX ocenić konfronWację obiekWXwnXcU analiY VpecjaliVWów Y wXpowie-
TYiaÜi oVóbH kWórXcU oÜawianX probleÜ ToWknął oVobiście. ProbleÜaWXcYna jeVW 
naWoÜiaVW  WożVaÜość owXcU  VpecjaliVWówH  a  Wakże  YbXW  ogólna  VugeVWia  co  To  
YnacYenia TanXcU licYbowXcU Tla roYuÜienia poruVYanej w auTXcji probleÜaWXki. 
Taka oTpowieTźH cUoć Taje pewne narYęTYia obVerwacji Toboru roYÜówcówH nie 
w pełni poYwala na wVkaYanie Yależności ÜięTYX WXÜ ToboreÜ a kierunkieÜ 
prowaTYonej roYÜowX. NależX YaYnacYXćH że Wego WXpu niepełne oTpowieTYi bXłX 
barTYo cYęVWeH cYęVWo Weż proponowanX YeVWaw TXVkuWanWów raYił Vwoją prYXpaT-
kowością i brakieÜ uYaVaTnienia. TXpową cecUą uYXVkanXcU oTpowieTYi bXł 
Wakże brak różnicowania ÜięTYX VpoVobeÜH w jaki TanX WeÜaW prYeTVWawianX 
jeVW i oÜawianX w obu kulWuracU (polVkiej i francuVkiej)H co niewąWpliwie Üa Vwoje 
prYełożenie na Tobór oVóbH oTbieranXcU jako VpecjaliVWów w obu konWekVWacU.  
 
6.2. PoTsumowanie analiYX uTYielanXcU w kwesWionariusYu oTpowieTYi 
 
PowXżej prYeVWawione prYXkłaTX pXWań oraY uTYielanXcU nań oTpowieTYi 
poYwalają ToVWrYec VYereg TYiałań OUH kWóre – w ocenie naucYXcieli-baTacYX 
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– wVkaYują na roYTźwięk ÜięTYX celaÜi NIU forÜułowanXÜi w prYeTVWawia-
nXÜ projekcie a ocYekiwaniaÜi i ÜożliwościaÜi OU.  

R analiYX TanXcU wXnika jaVnoH że OU nie Vą wTrożone To WrakWowania 
eWapu poprYeTYającego VłucUanie jako ważnej cYęści YaTania roYuÜienia. Mo 
Wakiego VWwierTYenia upoważnia niska mobiliYacja wieTYXH prowaTYąca To 
YbXW ogólnXcU lub unikowXcU oTpowieTYi na pXWania kweVWionariuVYa. Co 
więcejH oTpowieTYi We Üają cYęVWo forÜę narracXjnąH np. kieTX OU ogranicYa-
ją Vię To poTania Vwojej opiniiH nie poTejÜując jeTnocYeśnie TYiałań ocenia-
jącXcU w YakreVie koÜpleWnościH VpójnościH cYXWelnościH wiarXgoTności uTYie-
lanej wXpowieTYiH cYXli oTÜawiając niejako wpiVania VwoicU arguÜenWów  
w WocYącX  Vię w ÜeTiacU Tialog VpołecYnX.  OUH  w VwoicU koÜenWarYacU To 
wXkonXwanego w ToÜu YaTania niejeTnokroWnie oceniają pXWania Y kwe-
VWionariuVYa jako „łaWwe”. JeTnocYeśnie jeTnakH analiYa poYwalała cYęVWo To-
VWrYec YnacYącą różnicę ÜięTYX VpoVobeÜH w jaki WeÜaW jeVW negocjowanX  
i konWekVWualiYowanX w auTXcji a wVWępnXÜi ocYekiwaniaÜi OUH kWóre cYęVWo 
YTawałX Vię Teprecjonować wXÜiar poYnawcYej nowości forÜułowanXcU  
w auTXcji WeYH arguÜenWów i opiniiH a jeTnocYeśnie nie uwYglęTniałX w Vwojej 
ocenie sWanTarTów mXślenia krXWXcYnego. 

PonaTWoH prawTopoTobnie Ye wYglęTu na skromne ToświaTcYenia 
meTialne w YakreVie publicXVWXki VpołecYno-poliWXcYnejH VWoVowane prYeY OU 
VWraWegie roYuÜienia i inWerpreWacji w YbXW ÜałXÜ VWopniu uwYglęTniają spe-
cXfikę gaWunkową auTXcji. Na eWapie prYeT VłucUanieÜH więkVYość VWuTen-
Wów ocYekuje oT roYÜówców-ekVperWów objaśniania TanXcU obiekWXwnXcUH 
WrakWując WXÜ VaÜXÜ Tobór Wreści jako oTpowiaTającX „ToÜinującXÜ” uję-
cioÜ VpołecYnXÜ. TXÜcYaVeÜ konfiguracja YaproVYonXcU gości prowaTYi 
niejeTnokroWnie To poTnoVYenia kweVWii i arguÜenWów nieobecnXcU lub Üało 
ekVponowanXcU w głównXÜ nurcie TebaWX VpołecYnej (por. pkW. 3.1.).  

JeTną Y poważniejVYXcU WruTności OUH wXÜagającą jeTnocYeśnie Yło-
żonej inWerwencji TXTakWXcYnej jeVW nieToVWrYeganie prYeY VłucUającego róż-
nic kulWurowXcU w sposobie roYwijania Tanej problemaWXki w  polVkiÜ   
i francuVkiÜ TXVkurVie publicYnXÜ (np. rola i ÜiejVce kobieW na rXnku pracX). 
SkuWkuje Wo nieuTolnością w buTowania VpójnXcU i koÜpleWnXcU inWerpreWacji 
auTXcji na eWapie poprYeTYającXÜ słucUanieH niekieTX ToTaWkowo wYÜoc-
nioną prYeY brak nawXku poTejÜowania samoTYielnXcU TYiałań TokumenWu-
jącXcU (Wj. TYiałań ukierunkowanXcU na wXVYukanie oTpowieTniej inforÜacji)H 
jeśli wXÜaganie Wakie nie jeVW ekVplicXWnie ujęWe w poleceniu. 

ŹróTeł ToVWrYeżonego braku świaToÜości i niewXVWarcYającego Yaan-
gażowaniaH a Wakże prYXcYXn roYTźwięku ÜięTYX ocYekiwaniaÜi ON a realiYa-
cją YaTania prYeY OU należX niewąWpliwie upaWrXwać cYęściowo Wakże w Vła-
bościacU kweVWionariuVYaH TlaWego Weż TYiałania wVpierające roYwijanie koÜ-
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peWencji VłucUania u OU powinnX uwYglęTnić krXWXcYną ocenę i prYXnajÜniej 
cYęściową ÜoTXfikację niekWórXcU Y forÜułowanXcU w kweVWionariuVYu pXWań 
WakH bX VkuWecYniej prYXgoWować OU To oTbioru auTXcji.  
 
6.3. OonsWruowanie kwesWionariusYa jako YaTania wspierającego roYwój 

kompeWencji roYumieniaJ posWulowane YmianX w formie i Wreści pXWań 
na eWapie prYeT słucUaniem  

 
PrYeprowaTYona analiYa TobiWnie pokaYujeH że YaTane prYeY ON pXWania na 
eWapie prYeT VłucUanieÜ okaYałX Vię niewXVWarcYająceH bX VkuWecYnie prYXgo-
Wować OU To WruTnego YaTania inWerpreWowania auTXcji raTiowXcU. NajwX-
raźniej nie uwYglęTniałX one poWrYeb i repreYenWacji OUH a co Ya WXÜ iTYie nie 
YawVYe cYXWelnie prowaTYiłX je ku poVWulowanXÜ w projekcie celoÜ kVYWałce-
nia. AnaliYa YgroÜaTYonXcU TanXcU poYwoliła ToVWrYec WrYX główne Vłabości 
w konVWrukcji pXWańJ 

• YbXW ogólnikowe i Üało VprobleÜaWXYowane VforÜułowanie pXWańH 
uVprawieTliwiające po cYęści YTawkowąH nieuarguÜenWowaną oT-
powieTź OUH  

• brak ekVplicXWnXcU poleceń ÜającXcU YacUęcić To VkuWecYnXcU TYiałań 
ucYeniowXcU (np. wVkaYanie prYeY ON konkreWnXcU WekVWów źróTłowXcUH 
ÜogącXcU ukierunkować uwagę i reflekVję OU)H 

• brak konkreWnej inforÜacji nW. ocYekiwań ON wobec oTpowieTYi.3 
OonfronWacja uVWaleń WeoreWXcYnXcU oTnoVYącXcU Vię To koÜpeWencji OU na 
poYioÜie Ł2IC1 w oTnieVieniu To publicXVWXcYnXcU gaWunków ÜeTialnXcU  
Y oTpowieTYiaÜi VWuTenWówH poYwala na określenie kilku YaVaT ToWXcYącXcU 
forÜułowania pXWań na eWapie prYeT VłucUanieÜ WakH bX YawierałX one bar-
TYiej precXYXjne wVkaYówkiH a naweW VugerowałX VWraWegie wVpoÜagające 
krXWXcYną inWerpreWację auTXcji na eWapie VłucUania. RaÜiaVW pXWań ogólnXcUH 
paVującXcU To każTej auTXcjiH ON powinna racYej VWoVować pXWaniaH kWóre 
wXraźnie wVkaYują na konkreWne aspekWX porusYanej problemaWXki (wXÜa-
gają porównXwania TanXcU pocUoTYącXcU Y różnXcU źróTełH YacUęcają To 
określenia wVWępnXcU Yałożeń Tanego probleÜu)H YmusYają To jej problema-
WXYowania i eksWrapolowania (YacUęcają To wVkaYania YależnościH uwarun-
kowańH Yawierają pXWania o prawoÜocność uogólnień)H wXmusYają więksYą 
akWXwność informacXjną (wXÜagają uYupełniania YauważonXcU nieToborów 
na poYioÜie wieTYXH YwłaVYcYa ToWXcYącej ŃrancjiH wXÜagają analiYX i VXnWeYX 
inforÜacji  w oparciu  o  konkreWne ÜaWeriałXI  VWronX inWerneWowe)H  roYwijają 
                                                             
3 Co prawTa kweVWionariuVY poTlegał każToraYowo oÜówieniu na foruÜ grupXH ale 
najwXraźniej OU poWrYebowałX jeVYcYe ściślejVYego prowaTYenia. 
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narYęTYia mXślenia krXWXcYnego (YacUęcają OU To krXWXcYnej ocenX VwoicU 
repreYenWacjiH a prYeTe wVYXVWkiÜ To werXfikacji Vpójności i rYeWelności Vwo-
jego VWanowiVka wobec Tanego probleÜuH Vugerują oVaTYenie Vwojego VWa-
nowiVka w oTpowieTniÜ konWekście VpołecYnXÜH eWc.) 

Poniżej nawiąYano ponownie To wXbranXcU prYXkłaTów pXWańH WXcU 
VaÜXcUH  kWóre bXłX oÜawiane w pkW.  6.1.  Po wVkaYaniu eleÜenWów w kon-
VWrukcji pXWańH kWóre Üogą uWruTniać realiYację celów VłucUaniaH jakie VWawia-
ne Vą w poTejściu TXVkurVXwnXÜ (lewa koluÜna Wabelki)H Yaproponowano 
ÜoTXfikację icU forÜX i Wreści (prawa koluÜna) YgoTnie Ye VforÜułowanXÜi 
wXżej YaVaTaÜi. 
 

PXWanie sformułowane w kwesWionariusYu  
i ocena jego konsWrukcji w świeWle prYXjęWXcU  
w projekcie celów NIU 

PropoYXcja moTXfikacji pXWania uwYglęTniająca 
Yałożenia projekWu 

PrYXkłaT  nr  1J  CYX  ŃrancuYi  barTYiej  ufają Üe-
TioÜ niż PolacX? 
OoÜenWarY To forÜX i Wreści pXWaniaJ pXWanie 
Üoże uYaVaTnić forÜułowanie ogólnikowej 
oTpowieTYiH nie Yawiera bowieÜ wVkaYania 
koniecYności uYaVaTnienia opinii w oparciu  
o rYeWelną analiYę 

MoTXfikacja pXWaniaJ jakie Vą różnice ÜięTYX 
ÜeTiaÜi francuVkiÜi i polVkiÜiH wXjaśnij We 
różnice w świeWle YÜian UiVWorXcYnXcU Tokona-
nXcU w ciągu oVWaWnicU 30 laW (1) oraY biorąc poT 
uwagę akWualne różnice VpołecYno-ekonoÜicYne 
ÜięTYX obXTwoÜa krajaÜi (2). 

PrYXkłaT  2J Jakie ÜeTia cieVYą Vię TwoiÜ naj-
więkVYXÜ YaufanieÜJ raTioH WelewiYjaH praVa? 
PXjaśnij TlacYego.  
OoÜenWarY To forÜX i Wreści pXWaniaJ brak naci-
Vku na arguÜenWowanieH roYuÜiane jako TYiała-
nia uporYąTkowane poTejÜowane w określo-
nXÜ celu poYnawcYXÜ 

MoTXfikacja pXWaniaJ wXWłuÜacYH jak no-
śnikIkanał inforÜacji (auTioH viTeoH praVa Tru-
kowanaH VWronX inWerneWowe) Üogą wpłXwać na 
VpoVób preYenWacji inforÜacjiH icU oTbiór i Vku-
WecYność? 
 

PrYXkłaT  nr  3J Oogo VpoTYiewaVY Vię uVłXVYeć  
w TXVkuVji na Wen WeÜaW ? 
OoÜenWarY To forÜX i Wreści pXWaniaJ brak wVka-
Yania na koniecYność uYaVaTnienia i wXkaYania 
YwiąYku ÜięTYX VkłaTeÜ YaproVYonXcU gości  
a kierunkieÜ roYÜowX. 

MoTXfikacja pXWaniaJ Yaproponujcie Twa różne 
YeVWawX YaproVYonXcU gościIekVperWów Tla 
TwócU wXraźnie określonXcU świaWopogląTowo 
TXVkuVjiJ jeTnej o cUarakWerYe feÜiniVWXcYnXÜ  
i Trugiej o cUarakWerYe konVerwaWXwnXÜ 

 
7. PoTsumowanie 
 
CUoć VkroÜnXcU roYÜiarówH prYeprowaTYone baTanie poViaTaH w oTcYuciu 
auWorekH Vporą warWość poYnawcYą. PrYeTe wVYXVWkiÜ poYwoliło ono na Ywe-
rXfikowanie Tość powsYecUnie prYXjęWXcU prYekonań co To samoTYielności 
ucYeniowej VWuTenWów na poYioÜie YaawanVowanXÜ pokaYującH że baTana 
grupa na poYioÜie Ł2 poWrYebuje prowaTYenia ONH cYaVaÜi naweW barTYo 
VYcYegółowego i konkreWnego w roYwijaniu koÜpeWencji roYuÜienia publicX-
VWXcYnXcU auTXcji raTiowXcU. PonaTWo baTanie poYwoliło wVkaYać na ograni-
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cYenia uWarWXcU VpoVobów planowania pracX na eWapie prYeT VłucUanieÜH 
akcenWując YwiąYek ÜięTYX roTYajeÜ YaTawanXcU pXWań a poTejÜowanXÜi 
TYiałaniaÜi poYnawcYXÜi. JeTnocYeśnie poYwoliło ono wXkaYać prYXTaWność 
poTejścia TXskursXwnego ÜięTYX innXÜi jako źróTła oTpowieTnicU narYęTYi 
(auWo)TXTakWXcYnXcU To TiagnoYX WruTności i To proponowania VWraWegii 
kVYWałcenia ToVWoVowanXcU To VpecXfiki roYuÜienia auTXcji raTiowXcU.  
I wreVYcie po raY kolejnX poWwierTYiło ono iVWnienie ściVłego YwiąYku mięTYX 
roYwijaniem sprawności słucUania w jęYXku obcXm a kompeWencjami ogól-
nXmi (koÜunikacjaH gaWunkiH wieTYa VpołecYno-kulWurowa). 
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